



Kulturdepartementet

Statens kulturråd
Box 27215
102 53 Stockholm

Uppdrag till Statens kulturråd om insatser för romsk kultur

Regeringens beslut

Regeringen uppdrar åt Statens kulturråd (Kulturrådet) att genomföra insatser som har till syfte att stärka romska kulturaktörer och deras samarbete med olika kulturinstitutioner.

I uppdraget ingår att

- genomföra dialogmöten på regional nivå mellan romska kulturaktörer på lokal, regional och nationell nivå och etablerade kulturinstitutioner. Syftet är att utifrån goda exempel på samarbeten inspirera till nya och att informera om möjligheterna till bidrag för olika kulturverksamheter.
- fördela särskilda medel för romsk kulturverksamhet inom ramen för stödet till nationella minoriteters kulturverksamhet. Verksamheter som innebär samarbete med andra kulturaktörer ska särskilt uppmuntras.

Uppdraget ska genomföras i samråd med romska företrädare.

Kulturrådet får för uppdragets genomförande använda 300 000 kronor under 2016. Kostnaderna ska belasta utgiftsområde 1 Rikets styrelse, anslaget 7:2 Åtgärder för den nationella minoriteten romer, anslagspost 2. Medlen utbetalas engångsvis efter rekvisition ställd till Kammarkollegiet senast den 1 november 2016. Medel som inte har utnyttjats ska återbetalas till Kammarkollegiet senast den 1 mars 2019. Regeringen avser att avsätta 550 000 kronor 2017 och 500 000 kronor 2018 för genomförandet av uppdraget under förutsättning att riksdagen anvisar medel för ändamålet.

Kulturrådet ska senast den 1 mars varje år under perioden 2017–2019 redovisa uppdraget till Länsstyrelsen i Stockholms län med kopia till

Regeringskansliet (Kulturdepartementet). I slutredovisningen ska ingå en ekonomisk redovisning. Redovisningarna ska hänvisa till diarienumret för detta beslut.

Ärendet

Den 16 februari 2012 beslutade regeringen skrivelsen En samordnad och långsiktig strategi för romsk inkludering 2012–2032 (skr. 2011/12:56). Kultur och språk är ett utpekat område i strategin.

Kulturrådet har sedan 2002 haft ett särskilt uppdrag att främja de nationella minoriteternas kultur. I rapporten Kulturverksamheters främjande av nationella minoriteters kultur (2015) redovisar myndigheten resultatet av en enkätundersökning om hur kulturverksamheter främjat och synliggjort de nationella minoriteternas kultur och kulturarv. Kulturrådet konstaterar att etablerade kulturinstitutioner behöver hjälp med att identifiera personer från de nationella minoriteterna att samarbeta med och att det behövs en överblick över hur minoritetsaktörer och -organisationer ser på dessa kulturverksamheters arbete på området. Myndigheten konstaterar också att efterfrågan på medel är fortsatt stor och att problemet i vissa fall är att den lokala eller regionala medfinansieringen saknas.

Romska företrädare och sakkunniga har i dialoger med Kulturdepartementet efterfrågat ett ökat stöd till romska kulturaktörer liksom en samlad bild av vilka bidrag som finns tillgängliga på kulturområdet.

Skälen för regeringens beslut

Kultur och språk utgör en viktig del av en människas identitet och är en förutsättning för samhällets utveckling. De nationella minoriteternas kultur och språk utgör också en värdefull del av det svenska kulturarvet. Det är därför angeläget att romers kultur och språk synliggörs, bevaras och utvecklas i enlighet med målet för den nationella minoritetspolitiken.

Utgångspunkten för den nationella minoritetspolitiken är att de nationella minoriteterna ska ha egenmakt och inflytande över kulturens utveckling. Detta förutsätter starka nationella minoritetsaktörer. För att uppnå ett samarbete mellan etablerade kulturinstitutioner och romska kulturaktörer på så lika villkor som möjligt, som samtidigt stärker de romska kulturaktörerna, krävs resurser.

Regeringen bedömer därför att Kulturrådet bör ges i uppdrag att genomföra insatser för att stärka romska kulturaktörer i deras samverkan med kulturinstitutioner och andra kulturaktörer. I uppdraget ingår att fördela medel till romska kulturaktörer inom ramen för en tillfällig förstärkning av stödet för nationella minoriteters kulturverksamhet.

På regeringens vägnar

Alice Bah Kuhnke

Maria Engvall

Kopia till:

Finansdepartementet/BA
Finansdepartementet/SFÖ
Kulturdepartementet/KI
Kammarkollegiet
Länsstyrelsen i Stockholms län